
N e w s  R e l e a s e  

     平成 20 年 9 月 30 日  
8 月の首都圏の市場動向 売 物 件  

新築戸建成約数、前年同月比再び減。二ケタ減は１５か月ぶり。 
神奈川は同１１か月連続増。４千万円台の成約伸びる。 

 

 
平均価格は同再び上昇。都下は同６か月連続の下落。 
中古Ｍ成約数、同再び減。１千万円未満の成約のみ増加。 
１戸価格は同２０か月ぶりに下落。埼玉・千葉の下落顕著。 
不動産総合情報サービスのアットホーム株式会社(本社：東京都大田区、社長：松村文衞)の全国不 

動産情報ネットワークにおける、平成 20 年 8 月期の売物件の物件登録数･登録価格、および成約数・ 

成約価格についてお知らせします。 

新築戸建成約数・平均価格・価格帯別割合および前年比          （8 月） 

 

   価格帯別割合および前年比（%、ﾎﾟｲﾝﾄ）  
成約数 
（件） 

前年比 
（％） 

成約価格 
（万円） 

前年比 
2,000 万円 

未満 
2,000 万円 

台 
3,000 万円 

台 
4,000 万円 

台 
5,000 万円  （％）

以上 
 19.8(▲3.2) 31.7(▲1.1) 東京23区 172 ▲ 9.0  5,271    0.1  ― (▲0.6)  5.4(  4.3) 43.1(  0.6) 

東京都下   273 ▲ 0.4  3,679 ▲ 8.3  4.9(  1.9) 40.6(  8.5) 21.4(▲8.5)  9.0(▲7.2)  24.1(  5.3) 
18.7(▲6.6) 35.8(▲3.6) 12.8(▲1.2)  5.2  3,912    0.8  0.9(  0.4) 31.8(  11.0) 神奈川県   424  

埼 玉 県   309 ▲33.3  2,932 ▲ 1.6  6.9(▲2.8) 36.9(  2.0)  4.9(▲2.4)  0.3(▲1.1) 51.0(  4.3) 
千 葉 県   196 ▲18.7  2,858  3.0 12.8(  3.3) 55.6(▲7.1)  24.5(  0.8)  6.1(  2.0)  1.0(  1.0) 
首 都 圏 1,374 ▲12.5  3,660  30.7(▲2.9) 11.3(▲0.6)  0.8  4.6(▲0.4) 33.4(  1.0) 20.0(  2.9) 
 価格帯別成約数の前年比(首都圏) ▲ 13.7% ▲ 15.1% ▲  4.2%   8.4% ▲ 12.1% 
 

中古マンション成約数・平均価格・価格帯別割合・平均築年数および前年比     （8 月） 
価格帯別割合および前年比（%、ﾎﾟｲﾝﾄ）  

成約数 
（件） 

前年比 
（％） 

成約価格 
（万円） 

前年比 
（％） 1,000 万円 

未満 
1,000 万円 

台 
2,000 万円 

台 
3,000 万円 

以上 

平均築年数 
（年） 

東京23区 159 ▲ 8.6  3,143 ▲ 1.6  5.2(▲3.2) 19.5(▲8.2) 31.2(  5.9) 44.1(  5.5) 21.6(  1.0) 
東京都下    36 ▲35.7  1,748 ▲ 1.7 34.3(  11.2) 31.4(▲12.8) 22.9(▲2.1) 11.4(  3.7) 23.4(  1.4) 
神奈川県   173 ▲ 5.5  2,062 ▲ 0.1 15.6(  2.3) 38.1(▲5.8) 32.4(  4.1) 13.9(▲0.6) 18.2(▲0.9) 
埼 玉 県    70 ▲17.6  1,297 ▲17.5 44.9(  24.6) 42.0(▲12.4)  7.3(▲14.2)  5.8(  2.0) 20.7(  2.6) 
千 葉 県    42 ▲14.3  1,266 ▲15.8 40.0(  5.3) 47.5(  4.6) 12.5(  0.3)  ―(▲10.2) 22.5(  3.9) 
首 都 圏   480 ▲12.2  2,211 ▲ 2.4 20.0(  4.2) 32.9(▲7.4) 25.9(  1.4) 21.2(  1.8) 20.4(  0.7) 
 価格帯別成約数の前年比(首都圏)  13.3% ▲ 26.9% ▲  5.4% ▲  2.0%  
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千葉県 神奈川県

東京23区
東京都下 ▲18.7％ (千葉県)

埼玉県

▲9.0％ (東京23区)

5.2％ (神奈川県)

▲0.4％ (東京都下)

▲33.3％ (埼玉県)

首都圏首都圏首都圏首都圏のののの新築戸建成約数新築戸建成約数新築戸建成約数新築戸建成約数はははは前年同月比前年同月比前年同月比前年同月比12121212....5555％％％％減減減減のののの1111,,,,374374374374件件件件でででで、、、、再再再再びびびびマイナスマイナスマイナスマイナスとなりましたとなりましたとなりましたとなりました。。。。埼玉県埼玉県埼玉県埼玉県････千千千千

葉県葉県葉県葉県のののの不振不振不振不振によりによりによりにより15151515かかかか月月月月ぶりにぶりにぶりにぶりに二二二二ケタケタケタケタ減減減減となりましたがとなりましたがとなりましたがとなりましたが､､､､一方一方一方一方でででで神奈川県神奈川県神奈川県神奈川県はははは同同同同11111111かかかか月連続増月連続増月連続増月連続増とととと好調好調好調好調､､､､特特特特

にににに4444千万円台千万円台千万円台千万円台のののの成約成約成約成約がががが伸伸伸伸びびびび、、、、首都圏全体首都圏全体首都圏全体首都圏全体でもでもでもでも同価格帯同価格帯同価格帯同価格帯がががが唯一唯一唯一唯一プラスプラスプラスプラスとなっていますとなっていますとなっていますとなっています｡（｡（｡（｡（1111ページページページページごごごご参照参照参照参照））））

またまたまたまた､､､､首都圏首都圏首都圏首都圏のののの中古戸建成約数中古戸建成約数中古戸建成約数中古戸建成約数はははは前年同月比前年同月比前年同月比前年同月比10101010....9999％％％％減減減減のののの253253253253件件件件でででで、、、、再再再再びびびびマイナスマイナスマイナスマイナスとなりましたとなりましたとなりましたとなりました。。。。

 １．新築戸建成約数、前年同月比再び減。埼玉・千葉が不振。
神奈川は同１１か月連続増。４千万円台の成約伸びる。

-75

-50

-25

0

25

50

75

8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8

 

％

20年

月

〈グラフ18〉

▲3.4％(東京都下)

東京23区

神奈川県

埼玉県 千葉県

東京都下

19年

　 24.1％(東京23区)

▲19.3％(埼玉県)

　 6.9％(千葉県)

▲29.4％(神奈川県)

中古戸建成約数および
前年同月比の推移（首都圏）

　　新築戸建成約数における

　　所在地別件数の割合の推移（首都圏）
　　中古戸建成約数における

　　所在地別件数の割合の推移（首都圏）

　新築戸建所在地別成約数の前年同月比の推移　　
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（首都圏）　　　　　

　中古戸建所在地別成約数の前年同月比の推移　　　　

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（首都圏）　　　　　　　

中古戸建成約数は同１０．９％減と再び減少。

新築戸建成約数および
前年同月比の推移（首都圏）

物件成約数
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中古マンション所在地別成約数（首都圏）

19年8月 20年8月 前年同月比

東 京 都 230件 195件 ▲ 15.2％

東京23区 174件 159件 ▲  8.6％

東京都下 56件 36件 ▲ 35.7％

神奈川県 183件 173件 ▲  5.5％

埼 玉 県 85件 70件 ▲ 17.6％

千 葉 県 49件 42件 ▲ 14.3％

首都圏計 547件 480件 ▲ 12.2％

 ２．中古マンション成約数、前年同月比再び減。
前月と一転、全エリアで減少。
ユーザーの購入マインド落ち込む。

首都圏首都圏首都圏首都圏のののの中古中古中古中古マンションマンションマンションマンション成約数成約数成約数成約数はははは､､､､前年同月比前年同月比前年同月比前年同月比12121212....2222％％％％減減減減でででで再再再再びびびびマイナスマイナスマイナスマイナスとなりましたとなりましたとなりましたとなりました。。。。前月前月前月前月とととと一転一転一転一転､､､､すすすす

べてのべてのべてのべてのエリアエリアエリアエリアでででで減少減少減少減少しししし､､､､ユーザーユーザーユーザーユーザーのののの購入購入購入購入マインドマインドマインドマインドのののの低下低下低下低下をうかがわせるをうかがわせるをうかがわせるをうかがわせる結果結果結果結果となりましたとなりましたとなりましたとなりました｡｡｡｡これをこれをこれをこれを価格価格価格価格

帯別帯別帯別帯別にににに見見見見ますとますとますとますと（（（（1111ページページページページごごごご参照参照参照参照))))、、、、1111千万円台千万円台千万円台千万円台のののの物件物件物件物件がががが26262626....9999％％％％減減減減とととと大幅大幅大幅大幅にににに減少減少減少減少したしたしたした一方一方一方一方、、、、1111千万円未満千万円未満千万円未満千万円未満

のののの物件物件物件物件はははは13131313....3333％％％％増加増加増加増加、、、、特特特特にににに埼玉県埼玉県埼玉県埼玉県・・・・千葉県千葉県千葉県千葉県ではではではでは成約成約成約成約のののの4444割割割割をををを占占占占めるにめるにめるにめるに至至至至りりりり､､､､価格帯価格帯価格帯価格帯によるによるによるによる違違違違いがいがいがいが大大大大きくきくきくきく

なっていることがなっていることがなっていることがなっていることが分分分分かりますかりますかりますかります。。。。

     中古マンション所在地別成約数
     の前年同月比の推移（首都圏）

（首都圏）

19年8月 20年8月 前年同月比

東 京 都 42.0％ 40.6％ ▲ 1.4ﾎﾟｲﾝﾄ

東京23区 31.8％ 33.1％ 1.3ﾎﾟｲﾝﾄ

東京都下 10.2％ 7.5％ ▲ 2.7ﾎﾟｲﾝﾄ

神奈川県 33.5％ 36.0％ 2.5ﾎﾟｲﾝﾄ

埼 玉 県 15.5％ 14.6％ ▲ 0.9ﾎﾟｲﾝﾄ

千 葉 県 9.0％ 8.8％ ▲ 0.2ﾎﾟｲﾝﾄ

中古マンション成約数における所在地別件数の割合

中古マンション成約数および
前年同月比の推移（首都圏）

土地成約数および
前年同月比の推移（首都圏）

8

１千万円未満の成約は増加、埼玉・千葉では４割に。

中古マンション成約数における
所在地別件数の割合の推移（首都圏）
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19年8月 20年7月 8月 19年8月との対比 20年7月→8月

東 京 都 4,545 4,451 4,293 ▲ 5.5％ ▲ 3.5％

神奈川県 3,881 3,848 3,912 0.8％ 1.7％

埼 玉 県 2,981 2,964 2,932 ▲ 1.6％ ▲ 1.1％

千 葉 県 2,775 2,816 2,858 3.0％ 1.5％

首 都 圏 3,630 3,699 3,660 0.8％ ▲ 1.1％

１戸あたりの価格(単位:万円) 変  動  率  変  動  率  

19年8月 20年7月 8月 19年8月との対比 20年7月→8月

東 京 都 5,556 4,258 4,522  ▲18.6％ 6.2％

神奈川県 3,699 3,054 3,102  ▲16.1％ 1.6％

埼 玉 県 2,154 2,083 1,875  ▲13.0％  ▲10.0％

千 葉 県 1,742 2,020 2,377 36.5％ 17.7％

首 都 圏 3,229 2,863 2,948  ▲ 8.7％ 3.0％

１戸あたりの価格(単位:万円)

首都圏首都圏首都圏首都圏のののの新築戸建成約価格新築戸建成約価格新築戸建成約価格新築戸建成約価格のののの平均平均平均平均はははは１１１１戸戸戸戸あたりあたりあたりあたり3333,,,,660660660660万円万円万円万円でででで、、、、前年同月比前年同月比前年同月比前年同月比0000....8888％％％％上昇上昇上昇上昇しししし再再再再びびびびプラスプラスプラスプラスとなとなとなとな

シフトシフトシフトシフトがががが続続続続きききき同同同同6666かかかか月連続月連続月連続月連続でででで下落下落下落下落するなどするなどするなどするなど、、、、エリアエリアエリアエリアによるによるによるによる違違違違いがいがいがいが目立目立目立目立っていますっていますっていますっています。。。。

りましたりましたりましたりました。。。。成約価格成約価格成約価格成約価格のののの動向動向動向動向はははは､､､､千葉県千葉県千葉県千葉県がががが同同同同3333かかかか月連続月連続月連続月連続でででで上昇上昇上昇上昇しているしているしているしている一方一方一方一方、、、、東京都下東京都下東京都下東京都下ではではではでは低価格帯低価格帯低価格帯低価格帯へのへのへのへの

またまたまたまた、、、、首都圏首都圏首都圏首都圏のののの中古戸建成約価格中古戸建成約価格中古戸建成約価格中古戸建成約価格のののの平均平均平均平均はははは１１１１戸戸戸戸あたりあたりあたりあたり2222,,,,948948948948万円万円万円万円でででで､､､､前年同月比前年同月比前年同月比前年同月比8888....7777％％％％下落下落下落下落しししし、、、、3333かかかか月連月連月連月連

続続続続ののののマイナスマイナスマイナスマイナスとなりましたとなりましたとなりましたとなりました。。。。

１．新築戸建成約価格は首都圏平均で１戸あたり３，６６０万円、
前年同月比０．８％上昇し再びプラス。

新築戸建成約および登録価格の推移
（首都圏・１戸あたり価格） 中古戸建成約および登録価格の推移（首都圏・１戸あたり価格）
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19年

東京都

神奈川県

千葉県

新築戸建成約および登録価格の推移
（首都圏・１戸あたり価格）

中古戸建成約および登録価格の推移
（首都圏・１戸あたり価格）

新築戸建成約価格の推移
（所在地別・１戸あたり価格）

中古戸建成約価格の推移
（所在地別・１戸あたり価格）

首都圏における 新築戸建 成約価格および変動率 首都圏における 中古戸建 成約価格および変動率

都下は低価格帯へのシフト続き同６か月連続下落。
中古戸建は同２，９４８万円、同３か月連続のマイナス。

物件成約価格物件成約価格物件成約価格物件成約価格
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１㎡あたり単価

単価（  単位： 万円） 変  動  率  

19年8月 20年7月 8月 19年8月との対比 20年7月→8月

東 京 都 49.95 50.29 49.16 ▲  1.6％ ▲  2.2％

東京23区 57.19 56.57 54.68 ▲  4.4％ ▲  3.3％

東京都下 28.95 32.77 27.34 ▲  5.6％ ▲ 16.6％

神奈川県 32.33 33.34 31.39 ▲  2.9％ ▲  5.8％

埼 玉 県 23.83 22.39 19.98 ▲ 16.2％ ▲ 10.8％

千 葉 県 21.54 22.72 18.29 ▲ 15.1％ ▲ 19.5％

首 都 圏 36.58 37.26 35.06 ▲  4.2％ ▲  5.9％

１戸あたり価格

価格（  単位： 万円） 変  動  率  

19年8月 20年7月 8月 19年8月との対比 20年7月→8月

東 京 都 2,856 2,906 2,884 1.0％ ▲  0.8％

東京23区 3,193 3,138 3,143 ▲  1.6％ 0.2％

東京都下 1,779 2,142 1,748 ▲  1.7％ ▲ 18.4％

神奈川県 2,064 2,162 2,062 ▲  0.1％ ▲  4.6％

埼 玉 県 1,572 1,456 1,297 ▲ 17.5％ ▲ 10.9％

千 葉 県 1,504 1,516 1,266 ▲ 15.8％ ▲ 16.5％

首 都 圏 2,266 2,311 2,211 ▲  2.4％ ▲  4.3％

20

25

30

35

40

45

50

8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8

１㎡あたり単価

万円

 

0

～

～

〈グラフ33〉

登録単価

成約単価

19年 20年

月

1,400

1,600

1,800

2,000

2,200

2,400

2,600

2,800

8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8

１戸あたり価格

万円

月

    0

～

～

〈グラフ34〉

20年19年

登録価格

成約価格

-20

-10

0

10

20

30

8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8

中古マンション成約価格の
  前年同月比の推移（首都圏）

％

月

〈グラフ35〉

20年19年

１㎡あたり単価

１戸あたり価格

-30

-20

-10

0

10

20

30

40

8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8

１㎡あたり単価

％

月

〈グラフ36〉

19年 20年

東京都下

神奈川県

埼玉県

東京23区

千葉県

-30

-20

-10

0

10

20

30

40

8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8

１戸あたり価格

％

月

〈グラフ37〉

20年19年

埼玉県

東京23区

東京都下

千葉県

神奈川県

中古中古中古中古マンションマンションマンションマンション成約成約成約成約およびおよびおよびおよび登録価格登録価格登録価格登録価格のののの推移推移推移推移（（（（首都圏首都圏首都圏首都圏））））

中古中古中古中古マンションマンションマンションマンション成約価格成約価格成約価格成約価格のののの前年同月比前年同月比前年同月比前年同月比のののの推移推移推移推移（（（（所在地別所在地別所在地別所在地別））））

首都圏首都圏首都圏首都圏におけるにおけるにおけるにおける中古中古中古中古マンションマンションマンションマンション成約価格成約価格成約価格成約価格およびおよびおよびおよび変動率変動率変動率変動率

首都圏首都圏首都圏首都圏のののの中古中古中古中古マンションマンションマンションマンション成約価格成約価格成約価格成約価格のののの平均平均平均平均はははは、、、、１１１１㎡㎡㎡㎡あたりがあたりがあたりがあたりが35353535....06060606万円万円万円万円でででで、、、、前年同月比前年同月比前年同月比前年同月比4444....2 2 2 2 ％％％％下落下落下落下落しししし21212121

かかかか月月月月ぶりにぶりにぶりにぶりにマイナスマイナスマイナスマイナス､､､､１１１１戸戸戸戸あたりはあたりはあたりはあたりは2222,,,,211211211211万円万円万円万円でででで､､､､同同同同2222....4444％％％％下落下落下落下落しししし20202020かかかか月月月月ぶりにぶりにぶりにぶりにマイナスマイナスマイナスマイナスとなりましたとなりましたとなりましたとなりました。。。。

これまでこれまでこれまでこれまで中古中古中古中古マンションマンションマンションマンションにはにはにはには値値値値ごろごろごろごろ感感感感からからからから底堅底堅底堅底堅いいいいニーズニーズニーズニーズがありましたががありましたががありましたががありましたが､､､､景況感景況感景況感景況感のののの悪化悪化悪化悪化でででで郊外郊外郊外郊外エリアエリアエリアエリア

をををを中心中心中心中心にににに売行売行売行売行きがきがきがきが鈍鈍鈍鈍りりりり、、、、埼玉県埼玉県埼玉県埼玉県････千葉県千葉県千葉県千葉県のののの平均価格平均価格平均価格平均価格はははは二二二二ケタケタケタケタのののの下落下落下落下落となりましたとなりましたとなりましたとなりました。。。。なおなおなおなお､､､､23232323区区区区････神奈川神奈川神奈川神奈川

県県県県をををを中心中心中心中心にににに広広広広めのめのめのめの物件物件物件物件へのへのへのへのニーズニーズニーズニーズはははは強強強強くくくく、、、、平均面積平均面積平均面積平均面積はははは同同同同13131313かかかか月連続月連続月連続月連続でででで拡大拡大拡大拡大していますしていますしていますしています。。。。

２．中古マンションの首都圏平均の成約価格は、
１㎡あたりが３５．０６万円で､前年同月比２１か月ぶりにマイナス｡
１戸あたりは２，２１１万円で､同２０か月ぶりにマイナス。
平均面積は同１３か月連続で拡大。
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